[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.10.2013

№ 4438
« Об утверждении ведомственной целевой программы

« Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного

производства , расширению рынка сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год».

     В целях содействия созданию условий для развития сельскохозяйственного производства Гатчинского муниципального района в 2014-2015 годах, в соответствии с ст.179.3  Бюджетного  кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ,   ст.15, п.1,п.п.25 Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области от 21.12.2012 г. №271,  постановлением   администрации № 746 от 25.02.2011 г. «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией ведомственных целевых программ Гатчинского муниципального района» ( с изменениями от 07.10.2013 г), Уставом Гатчинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Утвердить ведомственную целевую программу «Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год», далее Программа, согласно приложения 1                                                           2.Комитету финансов Гатчинского муниципального района предусмотреть в проекте бюджета на 2014 год расходы на исполнение ведомственной целевой программы «Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год»  в сумме 3000 тыс. руб.

    3.  Настоящее постановление и  Паспорт ведомственной целевой программы «Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год» подлежит опубликованию и размещению на  официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.

   4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-председателя комитета экономики и инвестиций Норкина В.А.

Глава  администрации

Гатчинского муниципального района                                 Е.В.Любушкина

Исп.Т.Краснова

933-17

     Приложение № 1

                                                         к  постановлению администрации

                                                     Гатчинского муниципального района

                                              от 31.10.2013 № 4438
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой Программы
«Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год»
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Гатчинского муниципального района

	Полное наименование ведомственной целевой Программы
	Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год

	Должностное лицо, утвердившее программу, дата утверждения, наименование и номер соответствующего нормативного акта
	Глава администрации Гатчинского муниципального района

Любушкина Елена Викторовна

Постановление администрации Гатчинского муниципального района

31 октября 2013 г. № 4438

	Обоснование разработки  ведомственной Программы

	 Разработка программы вызвана необходимостью содействия созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района, устойчивому развитию сельских территорий Гатчинского района

	Основные задачи, мероприятия ведомственной программы

	Для достижения этих целей необходимо организовать работу по следующим основным задачам:

· Содействие улучшению общих условий функционирования сельского хозяйства Гатчинского  муниципального района;

· Содействие в продвижении сельскохозяйственной продукции на внутреннем рынке Гатчинского муниципального района;

· Содействие в создании условий для сохранения и увеличения  посевных площадей сельскохозяйственных культур в крестьянских (фермерских) и сельскохозяйственных предприятиях района

· Содействие в создании условий для развития личных подсобных  крестьянских (фермерских) хозяйств Гатчинского муниципального  района

· Снижение дефицита специалистов в АПК Гатчинского муниципального района

· Содействие в совершенствовании системы информационного обеспечения сельхозтоваропризводителей Гатчинского муниципального  района

	Объём финансовых ресурсов, запланированных по программе, с указанием источников финансирования
	2014 год   - 3000 тыс. руб. из бюджета Гатчинского муниципального района статья 0400 «Национальная экономика» «Сельское хозяйство и рыбоводство»

	Ожидаемые конечные результаты ведомственной целевой программы

	В ходе реализации Программы к концу года предполагается:

· Использование по целевому назначению пахотных земель во всех категориях хозяйств Гатчинского муниципального района

· сохранение поголовья  крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств Гатчинского муниципального района;

· Диверсификация производства.
· Повышение конкурентоспособности основных видов сельскохозяйственной продукции района;

· Повышение уровня продовольственной обеспеченности жителей района;

· Сохранение рабочих мест и увеличение самозанятости сельских жителей

· Систематизация учета скота и птицы в личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах .

· Повышение бюджетных поступлений от налогов и сборов с сельскохозяйственных предприятий, повышению занятости сельского населения.

· Уменьшение количества убыточных  сельскохозяйственных предприятий;

·

	Целевые индикаторы реализации
	· Повышение на предприятиях АПК уровня средней заработной платы ежегодно не менее, чем  на  5 %;

· Среднегодовой темп роста валовой продукции сельского хозяйства  Гатчинского района не менее, чем  на 3 %;

· Перевод  ежегодно не менее 2 крестьянских (фермерских) хозяйств  и личных подсобных хозяйств на альтернативные свиноводству виды животноводства;

· Заключение не менее 15 договоров на целевое обучение.

	Основание для разработки

Программы
	1. Федеральный закон « О личном подсобном хозяйстве» №112-ФЗ от 27.07.2003 г.( в ред. от21.06.2011  г. )

2. Бюджетный Кодекс РФ № 145-ФЗ от 31 июля 1998 г. (в ред. от 23.07.2013  г.)

3.  Постановление Правительства  РФ от 14 июля  2012  №   717 об утверждении Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020годы. (ред. от 26.08.2013 г.)

4. Постановление Правительства Ленинградской области № 463 от 29.12.2012 г. О государственной программе Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области на 2013-2020 годы»

	Целевая группа, на которую ориентирована ведомственная целевая программа
	Сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Граждане, ведущие личные подсобные хозяйства

	Требования к участникам ведомственной целевой

Программы
	· Производство сельскохозяйственной  продукции на территории Гатчинского муниципального района

· Предоставление сведений о производстве сельскохозяйственной продукции на территории Гатчинского муниципального района             в ГРОГС

	Содержание и сроки выполнения основных мероприятий ведомственной целевой программы
	 Ведомственная целевая программа «Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год» реализуется в течение 2014 года. Содержание и сроки выполнения мероприятий Программы приведены в приложении 1 к ведомственной целевой программе «Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Гатчинского муниципального района на 2014 год»

	Способ проведения мониторинга (контроля) результативности ведомственной целевой программы
	 Представление в комитет экономики и инвестиций администрации Гатчинского муниципального района  ежеквартальных отчетов о реализации и годового отчета по форме в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным согласно форме

 (Приложение 3)

	Исполнители Программы
	 Основным исполнителем программы является отдел содействия развития АПК комитета экономики и инвестиций администрации Гатчинского муниципального района